Boleh jadi ini karena
yang menonjol dan dikenal masyarakat. Dalam pemikiran hukum Islam,
utamanya dalam fiih dan ushul fiih, Al-Ghazaly berafiliasi kepada
madzhab Syafi’I, meskipun dalam menulis Al-Mustashfa, menurut Al-
Maraghy (237), ia banyak merefer kepada Kitab al-Mu’tamad karya Abu
al-Husain al-Bashry (w. 436 H/1044 M).

Jika hipotesis Al-Maraghy tersebut benar, besar kemungkinan Al-
Ghazaly lebih cenderung menggunakan pendekatan rasional (ra’yu) dalam
mengelaborasi pemikiran hukumnya. Ini didukung bahwa Al-Ghazaly juga
seorang filosuf, yang “menyerang” pemikiran filsafat dan menerima logika
sebagai instrumen dan metode pengembangan intelektualnya.

Atas dasar pemikiran tersebut, kranya menarik untuk diteliti apa
dan bagaimana teori kebenaran menurut Al-Ghazaly dan bagaimana
implikasinya terhadap pemikiran hukum Islamnya.

Pembahasanb.

al-Ghazaly selayang Pandang.1.

Al-Ghazaly lahir di Thus Khurrasan tahun 405 H/1058 M, dan
wafat tahun 505 H/1111 M di kota yang sama. Nama lengkapnya Abu
Hamid Muhammad bin Ahmad al-Ghazaly. Al-Ghazaly kecil harus
merelakan diri menjadi yatim di usia sangat muda, karena ditinggal wafat

Namun sesampainya di Maroko, ia tidak dapat memenuhi
keinginannya, maka is kembali ke Thus untuk menghabiskan waktunya
menekuni karir keilmuanya, beribadah, dan mengarang beberapa kitab.
Sejak itu sampai dengan wafatnya, Al-Ghazaly tidak lama memiliki
kesempatan untuk menurunkan ilmunya kepada murid-muridnya. Di Thus
inilah, Allah memanggilnya, tahun 505 H/1111 M, dan dimakamkan di
Thaberan (Ibid., h.22).

Al-Ghazaly memiliki banyak keahlian dalam berbagai disiplin ilmu,
dari fiih dan ushul fiihm filsafat, kalam (teologi), hingga tasawuf. Karya
tulisnya banyak, tidak kurang dari 200-an dan yang sudah diterbitkan
sekitar 50-an.

Illustrasi tersebut menunjukkan bahwa tidak pada tempatnya,
menimpakan tanggung jawab kemunduran intelektualisme dunia
Islam kepada Al-Ghazaly. Buktinya, sepeninggalnya, di Spanyol,
muncul seorang ulama yang berkemampuan intelektual luar biasa,
yang berusaha memecahkan sel Ghazalisme. Dialah Ibn Rusyd, Abu al-
Walid bin Muhammad bin Ahmad bin Rusyd (w. 595 H/1198 M) yang
dikenal sebagai ahli fiih dan ahli fisafat Aristoteles terbesar dan terakhir
dalam Islam.

Karerna itu pula, menelusuri pemikiran Al-Ghazaly dalam bidang
fiih dan metodologi emikirannya, terutama tentang teori kebenaran,
menjadi menarik.

Filsafat berasal dari bahasa latin philo dan shopia artinya cinta
kebijaksanaan. Dalam bahasa Arab lebih dikenal dengan falsafah (فلسفة)
atau sering disebut juga dengan hikmah (حكمة) atau wisdom. Ibnu Rusyd
(w. 594 H/1198 M) menulis buku yang berisi tentang pembelaannya
terhadap filsafat kaitannya dengan syariat dengan judul Fashl al-Maqal fima
baina al-Hikmah wa al-Syari’ah min al-Ittishal artinya “Rincian Pembicaraan
Hubungan antara Filsafat dan Syariah”.